
 

 

 

 
Prot. n. 1774 

del 30/04/2024 

Tit. / Cl. VII/1 

Fasc. 2024-VII/1.2 

decreto n. 121/2024 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

  

  

 

 

pag. 1 di 2 
 

Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti – Di.S.S.P.A. 

U.O. Contabilità e attività negoziali – Sez. Contratti 
 

Oggetto:  

 
 

  

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari, approvato con D. R. n. 2959 in data 

14/06/2012; 

 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo approvato con D.R. n. 2884 del 05.04.2000. Modificato 

con DD.RR. n. 5053 del 27.04.2004; n. 6844 del 16.06.2006; n. 207 del 15.01.2007; n. 10280 

del 28.07.2008; n. 12467 del 20.10.2008; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165; 

 

VISTO il D.R. n. 1653 del 05/03/2010 “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con 

contratti di lavoro autonomi, di natura occasionale o coordinata e continuativa” che disciplina 

le modalità e le procedure per il conferimento di incarichi con contratti di collaborazione di 

natura occasionale o coordinata e continuativa ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione; 

 

CONSIDERATO che in consonanza con le più significative innovazioni normative che hanno investito 

l’Università, vi è quella di ridurre le inefficienze a tutti i livelli; 

 

CONSIDERATO che diventa fondamentale per il raggiungimento degli obiettivi e dei progetti specifici e 

determinati della didattica e della ricerca il ricorso a contratti di collaborazione di natura 

occasionale o professionale; 

 

CONSIDERATO che questo Dipartimento partecipa ad un Progetto di ricerca dal titolo “Biodiversità delle 

Specie Orticole pugliesi da frutto (BiodiverSO Karpos)”, finanziato con fondi “Regione 

Puglia. DDS n. 04250178565 e Atto dirigenziale N. 761 del Registro delle 

Determinazioni della Regione Puglia del 26/10/2022 - PSR Puglia 2014/2020-Misura 10 

– Sottomisura 10.2 - Operazione 10.2.1 “Progetti per la conservazione e valorizzazione 

delle risorse genetiche in agricoltura - CUP: B97H22003670009”, di cui è Responsabile 

Scientifico il Prof. Pietro Santamaria; 

 

CONSIDERATO che questo Dipartimento risulta carente di risorse umane a cui affidare compiti 

complementari o strumentali rispetto all’attività in oggetto; 

 

RITENUTO  di poter far fronte al particolare momento di attività che coinvolge questo Dipartimento con 

uno specifico programma di reclutamento di unità di personale con cui stipulare contratti di 

collaborazione di natura occasionale o coordinata e continuativa, secondo le modalità 

previste dal sopra citato regolamento e previo accertamento dell’assenza, all’interno 

dell’Università di Bari, di figure professionali idonee allo svolgimento delle prestazioni che 

saranno oggetto dell’incarico o dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili per gravi carenze di organico; 

 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.D.Dip. n. 121/2024  
 

Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti – Di.S.S.P.A. 

U.O. Contabilità e attività negoziali – Sez. Contratti 
 

Oggetto: Riapertura termini di scadenza bando DD. 105/2024 

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

RITENUTO  pertanto, di dover procedere all’emanazione di un avviso pubblico per poter pervenire alla 

stipula di un contratto di collaborazione occasionale, previa valutazione comparativa delle 

istanze pervenute;  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento adottata in data 20/03/2024; 

 

VISTO  il D.D. n. 105 del 10/04/2024 con cui è stata indetta una procedura pubblica per la stipula di 

un contratto di collaborazione occasionale; 

VISTO  che alla data di scadenza non sono pervenute domande; 

VISTA la nota, assunta al protocollo di questo Dipartimento con il n. 1768 del 30/04/2024, con la 

quale il Responsabile Scientifico del progetto Prof. Pietro Santamaria chiede che vengano 

riaperti i termini per la presentazione delle domande e, al fine di consentire una più ampia 

partecipazione, di modificare il requisito del possesso della laurea nella classe LM 69 con, 

più genericamente: possesso della Laurea magistrale in una classe di laurea connessa con le 

tematiche e l'attività della prestazione;  

RITENUTA pertanto, l’opportunità di autorizzare la riapertura dei termini per la presentazione delle 

domande e la modifica dei requisiti; 

 

DECRETA 

Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura pubblica per la stipula di un contratto di 

collaborazione di natura occasionale, della durata di mesi 4, profilo professionale: - Laureato magistrale in una classe 

di laurea connessa con le tematiche e l'attività della prestazione, o di un Diploma di Laurea equiparato alla 

predetta Laurea Magistrale con D.I. del 09/07/2009, ovvero coloro che sono in possesso di titolo accademico 

equivalente conseguito presso Università straniere e conoscenza delle varietà locali pugliesi -  per lo svolgimento 

della seguente attività: 

 Ricerca bibliografica sulle varietà locali degli ortaggi da frutto pugliesi sui periodici del Catalogo 

Italiano dei Periodici ACNP  

 Ricerca bibliografica presso biblioteche pubbliche e private come la Biblioteca dell’Accademia Pugliese 

delle Scienze, la Biblioteca privata presso “Masseria Il frantoio” di Ostuni e l’Archivio di Stato di Bari.  

 

è nuovamente stabilito per il 13 maggio 2024.  

Pertanto, il colloquio avrà luogo il giorno 28 maggio 2024 ore 11.00  presso l’auletta di agronomia, Scala 5, II piano, 

del Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti, dell’Università degli Studi di Bari, sito in Via 

Amendola, n. 165/A, Bari.  

Non saranno inviate comunicazioni in merito. 

 

Bari, 30/04/2024 

La Direttrice del Dipartimento 

F.to Prof.ssa Maria DE ANGELIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


